
  

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 

 
 
 
Prot. n.  Reg. Del. n.  9 
----------- ---------------------- 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Servizi di gestione dei Cimiteri di Antrona Schieranco, Viganella, Seppiana e 

Montescheno. Tariffe cimiteriali 2015/2017. 
 
 
 
L'anno  DUEMILAQUINDICI addì  NOVE  del mese di FEBBRAIO  alle ore  17.00, si è riunita nella 
solita sala del Comune la GIUNTA COMUNALE e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 
 pres ass 
1) SIMONA CLAUDIO     Sindaco si  
2) VALTERIO MARCELLO     Assessore si  
3) VIROLETTI STEFANO     Assessore si  

TOT. 3  
 
 
 
 
Risulta assente il Sig.:  
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni BOGGI 
 
 
Assume la presidenza il Sig. SIMONA CLAUDIO nella sua qualità di  SINDACO, il quale constatata e 
fatta constatare la legalità della seduta invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Premesso che il Comune di Antrona Schieranco con propria deliberazione n. 57 del 10/11/2014 
conferiva mandato al Comune di Seppiana per l’esperimento della gara d’appalto unica, in forma associata, 
per l’affidamento a Ditta esterna della gestione dei servizi cimiteriali. 
 
 Vista determinazione n. 85/S del 17/12/2014 del Comune di Seppiana, in qualità di Ente capofila, 
con cui si approvano gli atti di gara e si dispone l’aggiudicazione definitiva alla Ditta Ma. Fin. Srl di 
Domodossola del servizio cimiteriale, anche per i Cimiteri questo Comune, per il periodo01/01/2015 – 
31/12/2017). 
 
 Preso atto che la Ditta Ma. Fin. Srl, quale soggetto aggiudicatario del servizio associato, ha 
presentato, quale offerta economica, un ribasso del 30,50% sull’elenco prezzi a base di gara. 
 
 Visto l’elenco prezzi unitari, determinato a seguito del ribasso, che trova applicazione questo 
Comune, che viene allegato al presente atto sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 Ritenuto pertanto di prendere atto delle nuove tariffe cimiteriali che troveranno applicazione dal 
01/01/2015 al 31/12/2017, per la durata di anni tre (3), salvo variazioni specifiche. 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli artt. 49 e 
147/bis del Decreto Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità contabile. 
 
 Visto lo Statuto comunale. 
 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 Con votazione unanimemente espressa nei modi di legge dagli aventi diritto. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che la gestione dei servizi cimiteriali dei Cimiteri comunali è stata affidata alla Ditta 
Ma. Fin. Srl di Domodossola, per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2017. 
 

2. Di prendere atto che le tariffe dei servizi cimiteriali per il Comune di Antrona Schieranco sono così 
determinate come prospetto allegato al presente atto sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 

3. Di disporre la pubblicazione del tariffario dei servizi cimiteriali sul sito web istituzionale, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

4. Di dichiarare, previa separata votazione, e con voto unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 



  

N. OGGETTO IMPONIBILE 
IVA 
22% TOTALE 

1 
Esumazione da terra e relative opere di casseratura o protezione, compreso reinterro e 
sistemazione limitrofa con assistenza ai funerali. 

€. 118,15 €. 25,99 €. 144,14 

2 
Sola esumazione da terra e relative opere di casseratura o protezione, compreso 
reinterro e sistemazione limitrofa 

€. 107,73 €. 23,70 €. 131,43 

3 
Predisposizione fossa in campo comune e assistenza  al funerale con inumazione, 
reinterro e sistemazione area limitrofa (comprensiva del trasporto materiale di risulta in 
luogo autorizzato). 

€. 107,73 €. 23,70 €. 131,43 

4 
Predisposizione fossa in giardinetto privato e assistenza al funerale con inumazione, 
reinterro e sistemazione area limitrofa (comprensiva del trasporto materiale di risulta in 
luogo autorizzato). 

€. 107,73 €. 23,70 €. 131,43 

5 
Tumulazione in colombaia con assistenza al funerale (compreso materiale per 
tamponamento loculo) ed eventuali ponteggi ed apertura iniziale loculo con rimozione 
lastra. 

€.   90,35 €. 19,88 €. 110,23 

6 
Tumulazione in cappella privata o loculo interrato con apertura laterale con assistenza 
al funerale, compreso materiale per tamponamento loculo ed eventuale ponteggio ed 
apertura iniziale loculo. 

€.   90,35 €. 19,88 €. 110,23 

7 
Tumulazioni in ossari, compreso di materiale per tamponamento  ed eventuale 
ponteggio. 

€.   22,24 €.   4,89 €.   27,13 

8 
Estumulazione compreso materiale per tamponamento loculo ed eventuali ponteggi e 
chiusura loculo. 

€. 107,73 €. 23,70 €. 131,43 

9 
Reperibilità (i funerali vengono effettuati anche nei giorni festivi e  prefestivi). Quota 
fissa annua. 

€. 291,90 €. 64,22 €. 356, 10 

10 
Manutenzione e pulizia cimitero (taglio erba, spalatura neve, stesura  diserbante, 
pulizia tombini …). Costo orario. 

€.   11,82 €.   2,60 €.   14,42 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO       IL  SEGRETARIO 
F.to SIMONA CLAUDIO     F.to DOTT. BOGGI GIOVANNI 
 
========================================================================== 
 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to SIMONA CLAUDIO 
 
========================================================================== 
 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla presente 
deliberazione, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi  dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         F.to SIMONA CLAUDIO 
 
========================================================================== 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire da oggi 23/03/2015 
        
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to DOTT.BOGGI GIOVANNI 
 
========================================================================== 
 
PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 
 
Antrona Schieranco, lì  23/03/2015 
    
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to DOTT.BOGGI GIOVANNI 
 
========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 

 
� Si dichiara che, a norma dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/00 la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il      
 

� Si dichiara che, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per la presente deliberazione è stata 
adottata la clausola dell’immediata eseguibilità 

 
Antrona Schieranco. Lì   23/03/2015 
 
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to DOTT. BOGGI GIOVANNI 


